Уг.дело №1-109/2019 

68RS0010-01-2019-000716-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 17 июля 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Балакиревой Е.Н., 

подсудимого ФИО4,

защитника Ковылова А.Н., представившего удостоверение № 95 и ордер №Ф-085970,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

По судебному приказу № 2-610, выданному 19.03.2010 года мировым судьей судебного участка № 1 Кирсановского района Тамбовской области ФИО4 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание дочери ФИО2, в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 19.03.2010 года и до совершеннолетия детей.

Зная о решении суда, ФИО4 более двух месяцев алименты на содержание ребенка не выплачивал, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по городу Кирсанову и Кирсановскому району Тамбовской области от 19.02.2019 года, вступившему в законную силу 02.03.2019 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с мерой наказания в виде ареста сроком 10 суток, который он отбыл в полном объеме.

За период с 02.03.2019 года по 12.05.2019 года ФИО4, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, и сознавая противоправность своего деяния, без уважительных причин в нарушение решения суда, снова совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2. За указанный период задолженность по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 25076 рублей 09 копеек. Общая задолженность по алиментам составляет 350849 рублей 72 копейки.

Таким образом, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, осознавал, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неуплату средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, неоднократно в течение более двух месяцев со дня вступления в законную силу решения суда о привлечении его к административной ответственности за аналогичное деяние.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО4 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении указанного деяния признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель Балакирева Е.Н. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

От законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 в материалах дела имеется заявление о рассмотрении данного уголовного дела в ее отсутствие, и что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое подсудимому ФИО4 деяние предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО4 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Назначая наказание ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, а также личность подсудимого, характеристику УУП МОМВД России «Кирсановский», согласно которой, ФИО4 проживает вместе с женой ФИО3, жалоб на его поведение в быту от соседей и родственников не поступало, злоупотребляет спиртными напитками, на профилактических учетах в МОМВД России «Кирсановский» не состоит, согласно сверки с базой данных ИБД-Р Тамбов привлекался к административной ответственности по ст. 20.21, ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ранее не судим, на учете у врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога состоит с диагнозом: 

<

данные изъяты>, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, с учетом заявленного ФИО4 ходатайства об особом порядке рассмотрения дела в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание, не связанное с изоляцией от общества, в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке, - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и о назначении ему защитника.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-109/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова